PYR. Τὸν περὶ τοῦ χυτικᾶ εἶναι τὸ θελημάτα λόγον ἀριστεῖσ, κατὰ τοῦτο (τοῦτο) γάρ τὸν περὶ ἐνεργειῶν παρεδεξάμενον. Καὶ εἴ τι ἐγγράψας, ή ἀγράψας ἐξέθην μοι, πρὸς τοῦτον ἐρά (ἔρω) τὸν σκοπόν. Νῦν δὲ τὸν περιμένω θέλων γάρ

spectat. Nunc autem cum certum sit naturae esse velle, et in eo contentum per synedochen, naturae quoque esse operari, omnia quae a me antea de hac re defensa sunt, facta sunt irrita, et supervacaneum esse arbitror, ullum deinceps de hoc sermonem habere.

MAX. Quid igitur? quandoquidem Deus, quia præcognovit propositum vestrum, ad aguitiōnem veritatis ejus vocavit, nonne oportet, quæ scripto aut sine scripto de hoc apud aliquos dicta sunt, ea diligenter examinare, propter eos, qui incaute, ut probabile est, in ea inciderunt, aut incidunt, faciles, ut decipientur?

PYR. Si inquisitio hoc propositi habet, necessaria est: curare enim, ut tū sint simpliciores, imitari est charitatem Dei erga homines.

MAX. Si igitur hæc est imitatio charitatis Dei erga homines, incipiamus hic ea de re inquisitionem.

PYR. Incipiamus.

MAX. In libris reperi, docuisse te, unam esse operationem Christi, tanquam totius. Si igitur una est, tanquam totius, operatio: totum autem est ejus persona: igitur una hæc operatio personalis erit, et demonstrabitur diversæ operationis esse, sicut et personæ, a patre, et matre; siquidem neuter eorum est Christus.

PYR. Si propter differentiam naturarum in Christo, duas dicitis operationes, et non propter unam personam unam operationem; duæ reprehentur in homine operationes, propter differentiam substantiae animæ et corporis ipsius: quod si hoc ita est, tres erunt operationes Christi, non duæ.

MAX. Quæ vos ad tollenda ea, quæ sunt naturalia, objicitis, hæc ipsa contra naturas ii objiciunt, qui contra eas pugnant: in eo enim vel solo belli estis, quod in omnibus cum illis circumversamini. Unde quibus argumentis illos sancti Patres redarguerunt; eisdem vos, qui eodem morbo laboratis, ipsi redarguimus, quoniam si propter differentiam naturarum in Christo, duas naturas ipsi nobiscum dicitis, et non propter unam personam unam naturam, sic quidem duæ reprehentur naturæ hominis, propter differentiam substantialem animæ ipsius et corporis, et hoc concessu, tres erunt naturæ Christi, non duæ. Sin vero propter differentiam naturarum, duas nobiscum naturas confidentes, non dicitis tres in Christo naturas, quomodo, quia nos, propter differentiam naturarum, duas operations dicimus, tres operations inferentur? Quæ enim vos nobiscum adversus illos, qui contra naturas disputant, dicitis, hæc etiam nobis de operationibus adversus vos sufficient. Verum sic quidem a pari ratione repulsi estis, demonstratumque est, quæstionem vestram carere omni probabilitate: a majori vero dicimus, non esse idem secundum speciem hominis, unum, et secundum substantiam animæ et corporis, unum. Unum enim secundum speciem hominis, significat nullam differentiam esse in omnibus individuis ejusdem naturæ. Unde non hoc dicimus sine adjunctione, sed adjungentes, hominis (cum dicimus unum secundum speciem hominis): unum vero secundum substantiam animæ et corporis significat ipsam essentiam eorum: quæ essentia corruptitur, cum desinit esse homo. Quod si non est idem unum secundum speciem hominis, et unum secundum essentiam animæ et corporis, non igitur necesse est nobis, cum dicimus unam operationem secundum speciem, vel hanc operationem personalem dicere, vel tres operationes, quia operatio spectat ad naturam.